[image: image1.png]TJIM lustica Militar

Ata da Sessão Ordinária Virtual nº 3.888
 Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 02 minutos foi aberta a Sessão Ordinária Virtual, na qual participaram os membros do Tribunal de Justiça Militar do Estado, sob a Presidência do Exmo. Des. Mil. Amilcar Macedo, e com a presença dos Exmos. Des. Mil. Sergio Brum, Cel. Paulo Mendes, Maria Moura e Rodrigo Mohr. Ausente por férias o Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes.
Presente, também, o Exmo. Sr. Dr. Alexandre Lipp João, Procurador de Justiça junto ao Tribunal.

Não havendo impugnação, foi aprovada a ata da sessão anterior.

Verificada a existência de quorum, foram julgados os feitos constantes na pauta:

Apelação Cível nº 0070563.69.2020.9.21.0003
Apelante: Emerson Duarte Rieger

Apelado: Estado do Rio Grande do Sul

Relatora: Desembargador Militar Maria Emília Moura da Silva

Advogada: Dra. Vânia Jussara Leitão Barreto

Procuradora do Estado: Dra. Carolina Oliveira de Lima
Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, negar provimento ao recurso de apelação aforado por Emerson Duarte Riegel, mantendo na íntegra as motivações que estruturaram a bem lançada sentença ora vergastada, as quais são integradas a este pronunciamento. Deu-se por impedido o Des. Mil. Rodrigo Mohr Picon, em razão de ter solucionado o recurso de reconsideração de ato (Portaria de Disciplina nº 1002/CD/2018, publicada no boletim geral nº 0126/2020, de 03/07/2020), conforme ev. 1 – out7, do processo originário.

Recurso em Sentido Estrito nº 0070830.39.2023.9.21.0002
Recorrente: Ministério Público

Recorridos: Rafael Alonso dos Santos e Rodrigo Brum Lopes
Relator: Desembargador Militar Rodrigo Mohr
Advogado: Dr. Marcio de Matos Barcelos

Procurador de Justiça: Dr. Alexandre Lipp João

Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, desprover o recurso ministerial, mantendo a decisão vergastada por seus próprios e jurídicos fundamentos.

Apelação Criminal nº 0070569.11.2022.9.21.0002
Apelante: Ronaldo Teixeira Dias

Apelado: Ministério Público
Relator: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum
Revisor: Desembargador Militar Rodrigo Mohr Picon
Advogado: Dr. Diego Palhano Strassburger

Procurador de Justiça: Alexandre Lipp João

Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, negar provimento ao recurso.
Apelação Criminal nº 0070933-88.2019.9.21.0001
Apelante: Leticia Machado Ferreira
Apelado: Ministério Público
Relator: Desembargador Militar Sergio Antonio Berni de Brum

Revisor: Desembargador Miliar Rodrigo Mohr Picon

Advogado: Dr. Jairo Luis Cutinski

Procurador de Justiça: Alexandre Lipp João

Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, negar provimento ao recurso.
Apelação Criminal nº 0070206-87.2023.9.21.0002
Apelantes: Aracelis Gonsales Fernandez e Paulo Isaias Cardoso Serpa
Apelado: Ministério Público
Interessada: Diane Terezinha Aguiar da Silva
Relator: Desembargador Militar Paulo Mendes s

Revisor: Desembargador Militar Sergio Brum

Advogado: Dr. Fabricio Zamprogna Matielo

Procurador de Justiça: Alexandre Lipp João

Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, desprover o recurso.

Agravo de Execução Penal nº 0090090-11.2023.9.21.0000
Agravante: Anderson Valdir Furtado Gomes Junior
Agravado: Ministério Público

Relator: Desembargador Militar Paulo Mendes

Revisor: Desembargador Militar Sergio Brum
Advogado: Dr. Demetrius Barreto Teixeira

Procuradores de Justiça: Drs. Gilberto Antonio Montanari e Dr. Alexandre Lipp João
Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, desprover o recurso.

Embargos Infringentes e de Nulidade nº 0070142-74.2023.9.21.0003
Embargante: Ministério Público
Embargados: Derli José Kotz (investigado) e Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul
Relatora: Desembargadora Militar Maria Moura

Revisor: Desembargador Militar Fábio Duarte Fernandes

Defensor Público: Dr. Felipe Facin Lavarda
Procuradores de Justiça: Dr. Luiz Inácio Vigil Neto e Dr. Alexandre Lipp João

Interessados: Brigada Miliar do Estado do Rio Grande do Sul e Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, dar provimento ao recurso de embargos infringentes ajuizados pelo Ministério Público, de modo a determinar a remessa dos autos do IPM nº 0070142-74.2023.9.21.0003 à Justiça comum, para que seja distribuído à Vara do Júri da Comarca de Santo Cristo. Com declaração de voto do Des. Mil. Sergio Antonio Berni de Brum.
Agravo de Instrumento nº 0090071-05.2023.9.21.0000
Agravante: Layon Freitas Sudati
Agravado: Estado do Rio Grande do Sul

Relator: Desembargador Militar Rodrigo Mohr

Interessado: Ministério Público

Advogado: Dr. Marcus Peçanha Machado

Procuradora do Estado: Dra. Carolina Oliveira de Lima
Decisão: O Pleno acordou, por unanimidade, julgar prejudicado o presente recurso.

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas e 01 minuto, restou encerrada a Sessão de Julgamento Ordinária Virtual. A presente ata foi lavrada pelo servidor Robson Amaral, secretário ad hoc.
           Robson Amaral                            Des. Mil. Amilcar Fagundes Freitas Macedo

         Secretário ad hoc                                                        Presidente